
Cl: 9.9 2024 / 1.2
N∙ 562 / 2024

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Reparto manutenzione di Saluzzo

Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO A SENSO UNICO 
ALTERNATO GESTITO CON LANTERNA SEMAFORICA E MOVIERI, PER LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE LUNGO LE SEGUENTI STRADE PROVINCIALI DEL 
REPARTO DI SALUZZO:  
SP 8 SAMPEYRE COORDINATE: 44.57780015387074, 7.203281296227985 
SP 1 MORETTA - VILLAFRANCA COORDINATE 44.77907296004433, 
7.513602770796228
SP 1 MORETTA - VILLAFRANCA COORDINATE 44.77081541468951, 
7.5255779020584885
SP 3 BENEVAGIENNA INCROCIO SS 28 COORDINATE 44.51278773298916, 
7.796631762660359
SP 3 BENEVAGIENNA INCROCIO SS 28 COORDINATE 44.532563072159085, 
7.81003952019236
SP 663 MORETTA - FAULE COORDINATE 44.77444610366834, 
7.547534494051484
SP 26 PAESANA -CRISSOLO COORDINATE 44.68580148803299, 
7.226256364366804
SP 274 CERVIGNASCO - SALUZZO COORDINATE 44.68852953655258, 
7.501705848006467

CON IMPIANTO POSIZIONATO CON ORARIO 08.00-18.00 A PARTIRE DAL GIORNO LUNEDI' 
26 AGOSTO 2024 FINO A FINE LAVORI.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia sulle rotatorie interessate dai 

lavori di messa in sicurezza del piano viabile;

CONSIDERATO:
 Che per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del piano viabile lungo le strade 

provinciali in oggetto, è necessario provvedere alla regolamentazione del transito 
veicolare A SENSO UNICO ALTERNATO GESTITO DA IMPIANTO SEMAFORICO e/o 
CON MOVIERI;

 Che i suddetti lavori potranno comportare BREVI PERIODI DI CHIUSURA TOTALE 
(dell’ordine di 20 minuti circa) gestiti da movieri mediante segnalazioni temporanee, al 
fine di poter provvedere alle necessarie lavorazioni in sicurezza sia per le maestranze 
che per gli utenti stradali;

 Che tale impianto sarà installato e mantenuto in funzione dall’Impresa appaltatrice 
NORDEX S.R.L., con sede legale e domicilio fiscale in Ozegna (TO) Via F.lli Berra n. 64 

(riferimento Sig.ra Chiara Cottellero tel. N. 348/4026576) che provvederà a fornire le 
maestranze addette alla gestione del traffico (movieri);
VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO CON 
IMPIANTO SEMAFORICO e/o MOVIERI in corrispondenza del cantiere relativo alla ripresa 
della pavimentazione bitumata lungo le seguenti strade provinciali:

SP 8 Sampeyre coordinate: 44.57780015387074, 7.203281296227985 
SP 1 Moretta - Villafranca coordinate 44.77907296004433, 7.513602770796228
SP 1 Moretta - Villafranca coordinate 44.77081541468951, 7.5255779020584885
SP 3 Benevagienna incrocio SS 28 coordinate 44.51278773298916, 7.796631762660359
SP 3 Benevagienna incrocio SS 28 coordinate 44.532563072159085, 7.81003952019236
SP 663 Moretta - Faule coordinate 44.77444610366834, 7.547534494051484
SP 26 Paesana -Crissolo coordinate 44.68580148803299, 7.226256364366804
SP 274 Cervignasco - Saluzzo coordinate 44.68852953655258, 7.501705848006467

CON IMPIANTO POSIZIONATO DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 18.00 DI LUNEDI’ 26 
AGOSTO 2024 FINO A FINE LAVORI.

1. Alla ditta NORDEX S.R.L., con sede legale e domicilio fiscale in Ozegna (TO) Via F.lli 

Berra n. 64 di: 
Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori l’impianto semaforico 

necessario per la regolamentazione del transito a senso unico alternato; 

Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 

“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 

adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 



quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 

approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

Garantire in caso di necessità la presenza di due operai con il compito di movieri in strada 

per la regolamentazione o l’interruzione del transito; 

Mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i. 

Presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione;

Effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica 

per tutta la durata dei lavori.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è 
ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 
comma 3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di 
esecuzione.

La presente ordinanza è inviata, per gli adempimenti di competenza, a:



 

All’Impresa Appaltatrice
NORDEX S.R.L., 
Via F.lli Berra n. 64 
in Ozegna (TO)

Ai Comuni di:
- Sampeyre
- Moretta
- Benevagienna
- Faule
- Paesana
- Crissolo
- Cervignasco
- Saluzzo

Al SETTORE VIABILITA’ CUNEO SALUZZO
Reparto di Saluzzo
SEDE

All’ Anas S.p.A.
Struttura Territoriale Piemonte e Valle D'Aosta
Corso G. Matteotti, 8
10121 Torino

Al C.C. Giuliano RUATTA
SEDE

Al C.C. Enrico ALBERTO
SEDE

Al C.C. Ezio FLORIS
SEDE

Al C.C. Mario ROLANDO
SEDE

L’ordinanza è altresì comunicata a:

Prefettura di Cuneo - Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
2100 Cuneo

Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 Cuneo

Comando Polizia Stradale di Cuneo
Corso A. De Gasperi, 74
12100 Cuneo

Comando Provinciale Carabinieri di Cuneo
Corso Soleri, 7
12100 Cuneo

Comando Provinciale G. di F.
Via Cesare Battisti, 6 
12100 Cuneo

Comando Vigili del Fuoco di Cuneo
Corso A. De Gasperi, 71



12100 Cuneo

Centrale Operativa 118 
Via Volontari del Soccorso, 2
12037 Saluzzo (CN)

C.R.I. Comitato di Cuneo
Piazzale della CRI, 1/C 
12100 Cuneo 

F.A.I. Associazione Provinciale
Via R. Gandolfo,1
                           12100 Cuneo

ANAS – CCISS
Roma

Agenzia della Mobilità Piemontese
    Corso Marconi, 10

0125 Torino

Consorzio Granda Bus
Via Circonvallazione, 19
12037 Saluzzo (CN)

Astra Cuneo-Ass. Trasportatori
Via della Motorizzazione, 11/15
12100 Cuneo

Sala Regia 5T s.r.l. 
Via Bertola, 34
10122 Torino

 Protezione Civile
Sede

Ufficio Trasporti Eccezionali
Sede

Ufficio Polizia Locale
Sede

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


